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Kokoustiedot

Kokouksen avaaminen

Puheenjohtaja avasi kokouksen.

Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus

Esitys Kokous todetaan laillisesti kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Päätös Kokous todettiin laillisesti kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Pöytäkirjantarkastajien valinta 

Esitys Pöytäkirjantarkastajiksi ehdotetaan valittaviksi Petri Solja ja Jarmo 
Rautiainen.

Päätös Pöytäkirjantarkastajiksi valittiin Petri Solja ja Jarmo Rautiainen.

Kokouksen käsittelyjärjestys

Esitys Esityslista hyväksytään kokouksen käsittelyjärjestykseksi.

Päätös Esityslista hyväksyttiin kokouksen käsittelyjärjestykseksi.

Edellisen kokouksen pöytäkirja

Esitys Merkitään tiedoksi edellisen kokouksen pöytäkirja 07/2024.

Päätös Merkittiin tiedoksi edellisen kokouksen pöytäkirja 07/2024.
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Ilmoitusasioita

1. Luottamushenkilöiden Domus-portaalissa on nähtävillä seuraavat 
johtavien viranhaltijoiden päätöspöytäkirjat:
- kiinteistöjohtajan päätöspöytäkirjat 65/2024–67/2024
- hautaustoimen johtajan päätöspöytäkirjat 28/2024–32/2024

2. Pappilansaaren kaavan eteneminen

Teiskon pappilansaaren ranta-asemakaava on edennyt 
päätösvaiheeseen. Yhdyskuntalautakunta hyväksyi kaavan 
kokouksessaan 24.9.2024 ja lähetti asian edelleen kaupunginhallituksen 
ja kaupunginvaltuuston päätettäväksi. Asia on nostettu esiin myös 
mediassa.

https://www.tampere.fi/kaupunkisuunnittelu/kaupunkiymparisto-uudistuu/
pappilansaari-ranta-asemakaava-nro-8773

https://tampere.cloudnc.fi/fi-FI/Toimielimet/Yhdyskuntalautakunta/
Kokous_2492024/Rantaasemakaava_Pappilansaari_nro_8773_k(398700)

https://www.aamulehti.fi/tampere/art-2000010716051.html

3. Tampereen seurakuntayhtymän lausunto koskien Pirkkala-Linnainmaa-
raitiotien toteutussuunnittelua

Liitteenä kiinteistöjohtajan lausunto.

Esitys Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta merkitsee ilmoitusasiat tiedoksi.

Päätös Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta merkitsi ilmoitusasiat tiedoksi.
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Tampereen hautausmaiden hoitosuunnitelma

Diaarinumero DTRE/65/05.01.01/2024

Valmistelija Seurakuntapuutarhuri Juha Katajamäki, puh. 050 5184 876

Esittelijä Hautaustoimen johtaja Jyrki Lehtonen, puh. 050 5936 458

Esittely Kirkkolainsäädännön uudistukseen sisältyi kirkkojärjestyksen vaatimus 
hautausmaan hoitosuunnitelman laatimisesta. Hoitosuunnitelmassa 
täsmennetään seurakunnan ja hautaoikeuden haltioiden välistä työnjakoa 
hautojen hoidossa. Hoitosuunnitelmalla lisätään myös hautausmaiden 
kunnossapidon suunnitelmallisuutta. Kirkon keskushallinnon ohjeistuksessa 
todetaan kunnossapitoluokituksen ja hoitosuunnitelman tarpeellisuus 
kunnossapitotoimenpiteiden oikein kohdentamisessa sekä kunnossapidon 
kustannustehokkuuden ja hyväksyttävän kunnossapitotason 
saavuttamisessa.

Hautausmaan hoitosuunnitelma toimii muun muassa omaisuuden 
hallintatyökaluna sekä perusteena valtion rahoituksen kohdentamiselle, 
Lisäksi se on apuna kunnossapidon töiden suunnittelussa, toteutuksessa ja 
urakoinnissa.

Seurakuntapuutarhurit on laatinut hautausmaan hoitosuunnitelmaan 
laadintaoppaan. Oppaassa esitetyt kunnossapitotöihin liittyvät vaatimukset ja 
ohjeet perustuvat Viherympäristöliiton julkaisuun ´Viheralueiden 
kunnossapidon yleinen työselostus VKT2021´. VKT nojaa puolestaan 
´Viheralueiden kunnossapitoluokitus RAMS 2020´-julkaisun 
kunnossapitoluokkiin sekä Infra 2018 Kunnossapitonimikkeistön´ käsitteisiin ja 
jaotteluun. Opas on ohjaava malli, jota seurakunnat voivat hyödyntää oman 
hoitosuunnitelman laadinnassa.

Tampereen hautausmaiden hoitosuunnitelma on tehty laadintaoppaan 
mukaisesti soveltaen sitä Tampereen hautausmaiden hoidon tarpeisiin. 
Tampereen hautausmaat on koottu yhteen hautausmaiden 
hoitosuunnitelmaan. Hautausmaat on esitelty erikseen hoitosuunnitelmassa ja 
siinä on kerrottu niiden erityispiirteet. Hautausmaiden hoitotoimenpiteet ovat 
pääosin samanlaiset jokaisella hautausmaalla. Hautausmaiden 
kunnossapitoon on määritelty vuosille 2024–2030 erityiset rakennus ja 
kunnossapitotoimenpiteet. Hautausmaan hoitosuunnitelma on laadittu 
vuoteen 2030 asti. Mikäli aiemmin tulee oleellisia muutoksia hautausmaiden 
hoitoon liittyen, suunnitelmaa voidaan päivittää. 

Esitys Hautaustoimen johtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta 
hyväksyy edelleen yhteiselle kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle 
esitettäväksi Tampereen hautausmaiden hoitosuunnitelman.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 12:4).

Tiedoksi YKN, YKV
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Ryhmäkasvien hankinta hautausmaille vuodelle 2025

Diaarinumero DTRE/39/02.06.01/2024

Valmistelija Työnjohtaja Mari Ryömä, puh. 050 5120 302

Esittelijä Hautaustoimen johtoja Jyrki Lehtonen, puh. 050 5936 458

Esittely Hautauspalvelut pyysi tarjousta hautausmailla käytettävistä ryhmäkasveista 
kansallisena hankintailmoituksena Cloudia palvelussa.

Tarjousta pyydettiin 51 725 kappaleen erästä, joita käytetään 
hautainhoidoissa sekä muissa hautausmaiden yleisissä istutuksissa.

Vuoden 2025 kasvien ostohinta on 85.417,58 € (alv 0 %).

Määräaikaan mennessä tarjouksen jätti yksi tarjoaja EJ-tarhat Oy. Tarjoaja 
toimittaa ryhmäkasveja laajalti Suomen seurakuntien tarpeisiin, myös 
Tampereelle on tullut kasvit viime vuosina tältä toimijalta.  Laatu on täyttänyt 
asetetut vaatimukset edellisinä vuosina.  Sopimus on yksivuotinen sisältäen 
vuoden 2026 option. Kahden vuoden hinta ylittää arvon, jonka viranhaltijat 
voivat päättää.

Esitys Hautaustoimen johtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta

- hyväksyy EJ-tarhat Oy:n tarjouksen ryhmäkasveista vuodelle 2025 
kokonaishintaan 85.418,58 € (alv 0 %) esitetyn listauksen mukaisesti ja

- valtuuttaa hautaustoimen johtajan allekirjoittamaan sopimuksen.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella 
hankintaoikaisuvaatimuksella Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän 
yhteiselle kirkkoneuvostolle ja / tai kirjallisella valituksella markkinaoikeudelle 
(Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 1397/2016).

Tiedoksi YKN, hautauspalvelut ja tarjouksen jättänyt yritys
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Teiskon kirkon muutostyökokonaisuuden hyväksyminen

Diaarinumero DTRE/185/03.03.03/2023

Esittelijä Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 804 9810

Esittely Teiskon kirkko on 1788 valmistunut hirsirakenteinen sisäviisteinen ristikirkko. 
Kirkon korjaushistoria on rikas, ja rakennus on muuttunut väritykseltään sekä 
ulko- että sisäpuoleltaan vuosisatojen varrella. Suurimmat muutosvaiheet ovat 
arkkitehti Josef Stenbäckin vuoden 1906 muutoshanke sekä arkkitehti Bertel 
Strömmerin suunnitelmien mukaan toteutettu peruskorjaus vuonna 1961. 
Kirkon sisätilassa on nykyään näkyvissä vuoden 1906 muutoksista muun 
muassa kirkon penkit ja saarnatuoli. Bertel Strömmerin peruskorjauksessa 
uusittiin kirkon sisäväritys, alttarialue sekä muutettiin sakastin tilajärjestelyjä. 
Myös ovia muokattiin ajalleen tyypillisemmiksi.

Teiskon kirkko on Aunes-seurakuntatilan ohella Teiskon alueen toinen tila. 
Kirkko on nykyisin kohtuullisen vähällä käytöllä. Kirkkoa käytetään 
pääsääntöisesti jumalanpalveluksiin sekä kirkollisiin toimituksiin. Näiden 
lisäksi kirkko on myös konserttikäytössä. 

Teiskon seurakuntatalosta luopumisen jälkeen alueelle on kaivattu 
toiminnallista tilaa. Kirkkojen monikäyttöisyyden lisääminen on Tampereella 
strateginen tavoite. Muutostöillä mahdollistetaan arjen toimintojen 
sijoittuminen kirkkorakennukseen. Samalla kuitenkin valmistaudutaan myös 
tulevaisuuteen, jossa kirkon tilat voivat palvella kattavasti kaikkea 
seurakunnan toimintaa myös tilanteessa, jossa alueella ei seurakunnalla olisi 
enää muita tiloja.

Kirkon muutostöiden pääsuunnittelijaksi valittiin Arkkitehtitoimisto Hanna 
Lyytinen Oy / Hanna Lyytinen. Pääsuunnittelijan johdolla kirkosta on laadittu 
muutossuunnitelmakokonaisuus, johon sisältyy piirustusluettelon AR-339-
101-01 (30.08.2024) mukaiset piirustukset, jolla on pyydetty Museoviraston 
lausuntoa. Kirkosta on laadittu myös rakennushistoriallinen selvitys (Viivi 
Koski, opinnäytetyö, Tampereen ammattikorkeakoulu, rakennusarkkitehdin 
tutkinto-ohjelma, toukokuu 2024) sekä väritutkimus (Entisöinti Oksa / 
Kulttuuriosuuskunta Komeetta, 2024). Lausuntopyyntöä on täydennetty 
Sitowise Oy:n laatimilla 24.9.2024 ulkovalaistussuunnitelmalla (28.6.2024) 
sekä ulkovalaistusluettelolla (27.8.2024).

Kirkkosaliin mahdollistetaan esteetön pääsy sekä järjestetään tilaa myös 
pyörätuoleille. Kirkkosalista poistetaan penkkejä monikäyttöisyyden 
parantamiseksi. Pohjoisristivarteen rakennetaan esteetön wc-tila sekä 
minikeittiö kirkkokahvittelua varten. Eteläristivarteen toteutetaan monitoimitila 
erityisesti lasten käyttöön. Kuorialueelle toteutetaan luiska mahdollistamaan 
esteetön pääsy alttarille.

Sakastissa tehdään sisäilman laatua parantavia korjauksia sekä toiminnallisia 
tilamuutoksia. Sakastiosasta poistetaan erillinen toimituskappeli. 
Toimituskappelissa sijaitseva Albert Edelfeltin lasimaalaus sijoitetaan uuteen 
paikkaan, todennäköisimmin kirkkosalin takaosaan. Sakastin pinnat uusitaan 

§ 88

09.10.2024
Tampereen srky - Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta

Pöytäkirja 08/2024  5



kauttaaltaan. Sakastiin sijoitetaan myös keittiövarustus kahvituksia ja tarjoiluja 
varten.

Erityistä huomiota tullaan kiinnittämään kirkon alapohjan kosteushaasteisiin 
sekä sisäilmateknisiin asioihin.

Muutostyökokonaisuuden merkittävimpiä toimenpiteitä ovat:

- Esteetön sisäänkäynti länsisakaran pääsisäänkäyntiin

- Monitoimitila sekä esteetön wc-tila pohjoisristivasteen 

- Monitoimitilan eteläristivarteen

- Länsiristivarren (pääsisäänkäynti) monikäyttöisyyden lisääminen

- Alttarialueen esteettömyys, luiska sekä mahdollinen alttarin siirto irti 
seinästä

- Sakastin muutostyökokonaisuus, jossa erillinen toimituskappeli 
yhdistetään sakastiin ja kokonaisuudesta tehdään monikäyttötila

- Alapohjan kuivatukseen liittyvät työt

- Talotekniset päivitykset

- Automaattinen sammutusjärjestelmä

Samassa muutoskokonaisuudessa kirkko varustetaan myös automaattisella 
sammutusjärjestelmällä.

Muutostöihin liittyen on valittu täydentävät suunnittelijat. 

Kirkossa on vuonna 2024 toteutettu lämmitystavan muutokseen liittynyt 
hanke, jossa öljylämmitys korvattiin maalämmöllä. Lämmönjakona on 
edelleen lämmönvaihtimen kautta kirkkosaliin puhallettava ilma, jolla 
huolehditaan kirkon peruslämmitystarpeesta. Käyttötilanteissa tarvittavaa 
lisälämpöä voidaan tuottaa penkkien alle sijoitetuilla sähköpattereilla.

Kirkon muutostyökokonaisuudesta järjestettiin seurakuntalaistilaisuus 
13.9.2023 kirkolla. Muutoskokonaisuudesta on ennen lausunnon pyytämistä 
käyty evästävä keskustelu Messukylän seurakuntaneuvostossa 29.8.2024, 
jonka jälkeen lausuntopyyntö museovirastolle toimitettiin 30.8.2024. 
Suunnitelmista on käyty käyttäjäkeskustelu myös Messukylän seurakunnan 
laajennetussa johtoryhmässä 11.9.2024. 

Museoviraston lausunto saatiin 1.10.2024.

Lausunnon mukaan museovirasto puoltaa hanketta. Lausunnossa todetaan, 
että kirkkosalin muutokset avaavat huomattavasti uusia mahdollisuuksia tilan 
käyttöön. Muutokset on kuitenkin sovitettu kirkkosaliin siten, että näkymä 
pääsisäänkäynniltä alttarille säilyy käytännössä muuttumattomana. Kirkosta 
tulee muutosten myötä myös saavutettava ja kaikille avoin.
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Museoviraston lausunnon mukaisesti kirkkolain (652/2023) tarkoittamia 
olennaisia muutoksia ovat pääsisäänkäynnin muutokset, alttarialueen 
mahdolliset muutokset sekä sivusakaroiden tilamuutokset. 

Hanke on siksi hyväksyttävä yhteisessä kirkkovaltuustossa ja hankkeelle on 
edelleen haettava myös kirkkohallituksen lupa. Päätösprosessiin liittyen 
muutostöiden kokonaisuudesta pyydetään myös Messukylän 
seurakuntaneuvoston lausunto ennen asian käsittelyä yhteisessä 
kirkkoneuvostossa ja yhteisessä kirkkovaltuustossa.

Hanke on tarkoitus kilpailuttaa talven 2024–2025 aikana ja aloittaa työt 
kohteessa kesään mennessä ja saada valmiiksi vuoden 2025 aikana. 
Hankkeelle on investointisuunnitelmassa varattu automattisen 
sammutusjärjestelmän kanssa yhteensä 850.000 euroa.

Lapsivaikutusten arviointi:

Muutostöillä on positiiviset lapsivaikutukset. Muutostöiden myötä kirkon 
käytettävyys arjen toiminnassa paranee. Lapset on kiinteistöstrategian 
mukaisesti otettu suunnittelussa erityisryhmänä huomioon. Lapsille 
toteutetaan kirkkoon oma toiminnallinen alue lasten kalusteineen eteläiseen 
sakaravarteen. Muutosten myötä kirkko on aiempaa saavutettavampi ja 
helpommin lähestyttävä myös lasten näkökulmasta.

Vastuullisuusarviointi:

Peruskorjauksessa on kyse Tampereen toiseksi vanhimman ja 
kulttuurihistoriallisesti erittäin arvokkaan kirkon muutoksesta. Muutostyöt 
tehdään kohteen arvoa ja arkkitehtuuria kunnioittaen. Muutoksien myötä 
Teiskon alueella on tulevaisuudessa mahdollista tukeutua toiminnassa 
aiempaa paremmin kirkon tiloihin ja samalla parantaa kirkon käyttöastetta. 

Liitteet

Teiskon kirkon muutostöiden suunnitelmakokonaisuus, museoviraston 
lausunto. Teiskon kirkon nykytilanteeseen voi lisäksi tutustua Matterport-
palvelun kautta linkistä: 

https://my.matterport.com/show/?m=GJGH3ymQr9y

Messukylän seurakuntaneuvoston asiaa koskeva lausunto liitetään aineistoon 
päätöskäsittelyn jatkovaiheissa.

Esitys Kiinteistöjohtaja esittää̈, että̈ kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta hyväksyy 
Teiskon kirkon muutostöiden suunnitelmat edelleen yhteiselle 
kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle esitettäväksi.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 12:4).

Tiedoksi YKN, YKV
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Lausunnon antaminen toiminta- ja taloussuunnitelmasta vuosille 2025 - 2027 sekä 
talousarviosta vuodelle 2025

Diaarinumero DTRE/45/02.00.01/2024

Esittelijä Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 804 9810

Esittely Yhteinen kirkkoneuvosto käsitteli kokouksessaan 5.9.2023 § 112 toiminta- ja 
taloussuunnitelmaa vuosille 2025–2027 ja talousarviota vuodelle 2025. 

Yhteinen kirkkoneuvosto päätti

1. hyväksyä toiminta- ja taloussuunnitelman vuosille 2025–2027 sekä 
talousarvion vuodeksi 2025 lähetettäväksi lausuntoja varten

2. pyytää seurakuntaneuvostoilta ja yhteisten tehtävien 
johtokunnilta lausunnot toiminta- ja taloussuunnitelmasta vuosille 2025–2027 
sekä talousarviosta 2025 perjantaihin 11.10.2024 mennessä

3. varata yhteisen kirkkoneuvoston nimeämille asiantuntijaryhmille ja 
toimikunnille sekä nuorten vaikuttajaryhmälle mahdollisuuden esittää 
kommenttinsa toiminta- ja taloussuunnitelmasta vuosille 2025–2027 ja 
talousarviosta 2025. 

Asian esittelyssä kerrotun mukaisesti LAVA-seurantaryhmältä pyydetään 
toiminta- ja taloussuunnitelmasta lausunto. 

Liitteenä on pöytäkirjanote asiasta. Sen sisältämä liite, esitys toiminta- ja 
taloussuunnitelmaksi vuosille 2025–2027 ja talousarvioksi vuodelle 2025, on 
tämän viestin mukana myös erillisenä tiedostona. Lausunnot ja 
kommentit pyydetään toimittamaan sähköpostitse Word-muodossa hallinnon 
assistentti Päivi Antilalle 11.10.2024 mennessä.

Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta on aiemmissa vaiheissa käsitellyt 
kiinteistöpalveluiden, hautauspalveluiden, hautainhoitorahaston sekä 
metsätalouden vuosien 2025–2027 toiminta- ja taloussuunnitelmia, vuoden 
2025 talousarviota sekä investointisuunnitelmaa.

Talousarviovalmistelua on jatkettu tehtyjen esitysten pohjalta. Vuoden 2025 
talousarvio on toimintakatteen osalta yhtymätasolla kasvanut merkittävästi 
vuoteen 2024 verrattuna. Toimintakatteen kasvattaminen on mahdollista 
verotuloennusteen merkittävän kasvun myötä. Tulojen kasvu on seurausta 
verotusrakenteen muutoksesta, jossa kuntien taloutta on haluttu vahvistaa. 
Rakenteellisen muutoksen sivuvaikutuksena myös seurakuntien verotulot 
kasvavat ennusteen mukaan valtakunnallisella tasolla keskimäärin noin 7 %. 

Vuoden 2025 talouden suunnittelussa on osaltaan otettu huomioon myös 
viime vaiheen tieto valtionrahoituksen merkittävästä kaventumisesta. 
Kaventuminen johtuu yhtäältä valtionrahoituksen määrän leikkauksesta 
kokonaiskirkon tasolla. Paikallista vaikutusta lisää entisestän kirkon sisäinen 
valtionrahoituksen uusjako, jossa Tampereen ennustettu kaventuma on 1–1,2 
miljoonaa euroa. 

§ 89
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Kaventumasta oletettavasti puolet realisoituu vuonna 2025 vaikutuksen 
tullessa täysimääräiseksi vuodesta 2026 eteenpäin. Vuoden 2025 
valtionrahoituksen määrä on arviolta 3,8 miljoonaa euroa. Rahoituksen 
jakoperusteissa 15 % (570.000 euroa) kohdistuu kulttuuriperinnön hoitoon eli 
kiinteistöihin ja arvoesineisiin. Valtionrahoituksen riittävyyttä voi verrata 
esimerkiksi kirkkojen ja kappeleiden vuotuiseen kulumaan, noin 1,5 miljoonaa 
euroa.

Toimintasuunnitelmat laadittiin tänä vuonna ensimmäistä kertaa yhteiselle 
lomakepohjalle suunnitelmien vertailtavuuden parantamiseksi. Lomakkeiden 
sisältöä muokattiin lisäksi tekoälyä hyödyntäen. Koska lomakkeiden sisältö ei 
kattavuudessaan vastaa varsinaiselta toimintasuunnitelmalta edellytettävää 
sisältöä, kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta hyväksyi kokouksessaan 
21.8.2024 yhteiseen suunnittelun toimitetun osuuden lisäksi perinteiset 
toimintasuunnitelmat kiinteistöpalveluiden ja hautauspalveluiden osalta. Näitä 
perinteisiä toimintasuunnitelmia ei kuitenkaan liitetä yhteiseen koosteeseen. 

Vuoden 2025 talousarvio sisältää kiinteistöpalveluiden osalta johtokunnan 
aiemmin linjaaman 900.000 euron määrärahan kunnossapitokorjauksiin. 

Talousarviovalmistelun aikana on kiinteistöpalveluiden osalta tullut esiin 
tarvetta päivittää investointisuunnitelmaa. Kiinteistöjohtajan ja talousjohtajan 
välisissä neuvotteluissa on todettu, että muutostarpeet on luontevinta esittää 
osana johtokunnan lausuntoa, jolloin muutosesitykset voidaan vielä 
huomioida jatkovalmistelussa ennen yhteisen kirkkoneuvoston ja yhteisen 
kirkkovaltuuston käsittelyä. Muutokset koskevat Hervannan kirkon sekä 
Vatialan kappelin peruskorjauksia.

Hervannan kirkon osalta kokonaismäärärahaan ei tässä vaiheessa esitetä 
muutoksia. Hanke on kuitenkin edennyt hyvin ja vuodelle 2024 ajoittuu 
oletettua suurempi osuus kustannuskertymästä. Tähän liittyen yhteiselle 
kirkkovaltuustolle esitetään yhteensä 1.200.000 euron lisämäärärahaa 
vuodelle 2024. Vastaava euromäärä voidaan esittää vähennettäväksi vuoden 
2025 investointisuunnitelmasta. 

Vatialan kappelin suunnittelu on valmistunut ja hankkeesta on suunnitelmien 
perusteella teetätetty kustannusarvio. Suunnittelun edetessä korjaustarpeita 
on esiintynyt merkittävästi lisää mm. tasakatto-osuuksien, sokkeleiden sekä 
sisäilmakorjausten osalta. Kustannusarvio hankkeelle 15 % lisä- ja 
muutostyövarauksella on yhteensä 6.050.000 euroa. Hankkeelle on 
aikaisemmassa vaiheessa varattu yhteensä 4.750.000 euroa, josta vuodelle 
2025 3.750.000 euroa. Oletus edelleen on, että hanke ajoittuu osittain vuoden 
2026 puolella. Lisämäärärahatarve vuodelle 2025 on kustannusarvion 
perusteella 2.000.000 euroa mikä on jo tässä vaiheessa perusteltua 
huomioida.

Esitys Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta esittää 
lausuntonaan, että 

- Talousarvio on laadittu huolellisesti ja taloudelliseen tilanteeseen 
sopeuttaen sekä tulojen että menojen osalta. Kiinteistöpalvelut ilmaisee 
kuitenkin huolensa valtionrahoituksen kaventumisesta sekä erityisesti 
rahoituksen vähäisestä laskennallisesta kiinteistöjä koskevasta osuudesta 
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sekä tämän vaikutuksesta edelleen tulevien vuosien investointien 
suunnitteluun.

Johtokunta esittää lisäksi investointisuunnitelman päivittämistä tällä 
hetkellä tiedossa olevilla muutostarpeilla koskien Hervannan kirkon ja 
Vatialan kappelin peruskorjauksia. Hervannan osalta 
investointimäärärahaa voidaan vähentää 1.200.000 euroa. Vastaavasti 
Vatialan kappelin peruskorjaukseen on tarpeen lisätä 2.200.000 euroa. 

Johtokunta toivoo seurakuntien / yksiköiden kiinnittävän huomiota tilojen 
käytön tehostamiseen

Päätös Päätösehdotus hyväksyttiin.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 12:4).

Tiedoksi YKN
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Lausunnon antaminen virkamuutosesityksistä

Diaarinumero DTRE/45/02.00.01/2024

Esittelijä Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 804 9810

Esittely Yhteinen kirkkoneuvosto käsitteli kokouksessaan 5.9.2024 § 111 
virkamuutosesityksiä toiminta- ja taloussuunnitelmassa 2025–2027 ja päätti 
esittää edelleen yhteiselle kirkkovaltuustolle, että 1.1.2025 lukien

1. lakkautetaan viestintäpalveluista tiedottajan virka 

2. muutetaan aluekeskusrekisterin toimistosihteereiden virkanimikkeet 
muotoon rekisterisihteeri

3. pyydetään seurakuntaneuvostoja ja yhteisten tehtävien johtokuntia 
antamaan harkintansa mukaan tarvittaessa lausuntonsa esitettyihin 
virkamuutoksiin liittyen yhteiselle kirkkovaltuustolle 11.10.2024 mennessä.

Liitteenä on pöytäkirjanote yhteisen kirkkoneuvoston kokouksesta.

Virkapaketissa ei esitetä muutoksia kiinteistö- tai hautauspalveluiden osalta. 
Asian käsittelyn liitteenä on ollut myös kooste seurakuntien ja yhteisten 
tehtävien henkilöstösuunnitelmista vuosille 2025–2029. 

Suunnitelmasta löytyvät myös suunnitelmat koskien hautauspalveluita ja 
kiinteistöpalveluita. 

Hautauspalveluissa henkilöstömäärä laskee suunnitelmassa vuoteen 2029 
mennessä kahdella henkilöllä. Kiinteistöpalveluissa vakituisen henkilöstön 
määrä pysyy suurin piirtein ennallaan. Määräaikaiset huomioiden 
kokonaisvahvuus laskee vuoden 2024 36 henkilöstä 2029 mennessä 32 
henkilöön. 

Esitys Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta esittää 
lausuntonaan, ettei sillä ei ole huomautettavaa esitetyistä virkamuutoksista.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 12:4).

Tiedoksi YKN

§ 90
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Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja antoi muutoksenhakuohjeen ja päätti kokouksen klo 18.29.

Allekirjoitukset
JOHANNA VALENTO PETRI SALMINEN
Johanna Valento Petri Salminen
puheenjohtaja sihteeri

Pöytäkirjantarkastus Kokouksen pöytäkirja on tarkastettu sähköisesti ja todettu kokouksen kulun ja 
tehtyjen päätösten mukaiseksi.

Tampere 21.10.2024

PETRI SOLJA JARMO RAUTIAINEN
Petri Solja Jarmo Rautiainen
pöytäkirjantarkastaja pöytäkirjantarkastaja

Pöytäkirjan nähtävänä pito

Pöytäkirja on ollut yleisesti nähtävänä 21.10. – 4.11.2024 Tampereen 
seurakuntayhtymän kiinteistöpalveluissa, Näsilinnankatu 26, 9.kerros.

Pöytäkirjan nähtävänä pidosta on ilmoitettu Tampereen seurakuntayhtymän 
ilmoitustaululla.

Tampere 21.10.2024

SANNA HEINONEN
Sanna Heinonen
asiantuntija, kiinteistöomaisuuden hoito ja hallinto

§ 91
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OIKAISUVAATIMUSOHJEET JA VALITUSOSOITUS

Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymä 

Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta 

9.10.2024

1 MUUTOKSENHAKUKIELLOT

Valmistelua ja täytäntöönpanoa koskevat muutoksenhakukiellot

Seuraavista päätöksistä ei kirkkolain (652/2023) 12 luvun 4 §:n mukaan saa tehdä kirkollisvalitusta eikä 

oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain (808/2019) 2 luvun 6 §:n 2 momentin nojalla 

hallintovalitusta, koska päätös koskee vain valmistelua tai täytäntöönpanoa. Julkisista hankinnoista ja 

käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016, hankintalaki) 146 §:n 2 momentin 1 kohdan mukaan 

hankintalain mukaista valitusta ei voi tehdä päätöksestä tai muusta ratkaisusta, joka koskee yksinomaan 

hankintamenettelyn valmistelua. 

Pöytäkirjan pykälät:  86, 88, 89 ja 90

Oikaisuvaatimusoikeudesta aiheutuva valituskielto

Koska päätöksestä voidaan tehdä kirkkolain 12 luvun 1 §:n 1 momentin mukaan kirjallinen 

oikaisuvaatimus, seuraaviin päätöksiin ei saa hakea muutosta valittamalla:

Pöytäkirjan pykälät: 

Erikseen säädetyt muutoksenhakukiellot

1. Viranhaltija ei saa valittamalla hakea muutosta lain evankelis-luterilaisen kirkon viranhaltijasta 

(viranhaltijalaki) 73 §:n mukaan viranomaisen päätökseen evankelis-luterilaisen kirkon 

virkaehtosopimuksista annetun lain 2 §:ssä tarkoitetussa asiassa eikä saattaa sitä 

oikaisuvaatimuksin tai hallintoriita-asiana ratkaistavaksi, jos hänellä taikka 

viranhaltijayhdistyksellä on oikeus panna asia vireille työtuomioistuimessa. Mitä tässä 

momentissa säädetään, sovelletaan vain viranhaltijaan, joka on jäsenenä sellaisessa 

viranhaltijayhdistyksessä, jolla on oikeus panna asia vireille työtuomioistuimessa, tai sen 

alayhdistyksessä.
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2. Muutosta ei saa erikseen hakea oikaisuvaatimuksella tai kirkollisvalituksella päätökseen, joka 

koskee viranhaltijalain 62 §:n 4 momentissa tarkoitettua väliaikaista virantoimituksesta 

pidättämistä.

3. Seurakunnan jäsenellä ei ole oikeutta tehdä oikaisuvaatimusta tai valitusta kirkkolain 12 luvun 5 

§:n 1 momentin mukaan kirkkoneuvoston tai seurakuntaneuvoston päätöksestä, jos se koskee 

toiseen henkilöön kohdistuvaa diakoniaa, kristillistä kasvatusta tai opetusta.

4. Valittamalla ei saa hakea muutosta oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 2 luvun 6 §:n 

2 momentin mukaan päätökseen, joka koskee vain asian valmistelua tai täytäntöönpanoa. 

Valittamalla ei myöskään saa hakea muutosta hallinnon sisäiseen määräykseen, joka koskee 

tehtävän tai muun toimenpiteen suorittamista.

5. Muun lainsäädännön mukaan päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla.

Pöytäkirjan pykälät ja valituskieltojen perusteet: 

Hankintoja koskevat muutoksenhakukiellot

Hankintaa koskevista päätöksistä ei kirkkolain 12 luvun 8 §:n 2 momentin nojalla saa tehdä kirkkolain 

mukaista oikaisuvaatimusta eikä kirkollisvalitusta, jos asia kuuluu markkinaoikeuden toimivaltaan. Asia 

kuuluu markkinaoikeuden toimivaltaan, jos hankinnan arvo ylittää hankintalain 25 §:n mukaisen 

kynnysarvon. Kansalliset kynnysarvot ilman arvonlisäveroa laskettuna ovat: 

– 60 000 € (tavarat ja palvelut sekä suunnittelukilpailut);

– 150 000 € (rakennusurakat); 

– 400 000 € (hankintalain liitteen E 1–4 kohdassa tarkoitetut sosiaali- ja terveyspalvelut); 

– 300 000 € (hankintalain liitteen E 5–15 kohdassa tarkoitetut muut erityiset palvelut) ja 

– 500 000 € (käyttöoikeussopimukset).

Pöytäkirjan pykälät: 

2 OIKAISUVAATIMUSOHJEET

Oikaisuvaatimusviranomainen ja -aika

Seuraaviin päätöksiin tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen.

Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään ja yhteystiedot:

Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän yhteinen kirkkoneuvosto

Käyntiosoite: Näsilinnankatu 26, Tampere

Postiosoite: PL 226, 33101 Tampere
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Sähköposti: tampereen.seurakuntayhtyma@evl.fi 

Pöytäkirjan pykälät: 87

Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa siitä, kun asianosainen on saanut tiedon päätöksestä. 

Oikaisuvaatimusaika lasketaan päätöksen tiedoksisaannista tiedoksisaantipäivää lukuun ottamatta. 

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemäntenä päivänä 

kirjeen lähettämisestä, saantitodistuksen osoittamana aikana tai erilliseen tiedoksisaantitodistukseen 

merkittynä aikana. Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa katsotaan asianosaisen saaneen 

tiedon päätöksestä kolmantena päivänä viestin lähettämisestä, jollei muuta näytetä. Seurakunnan 

jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemäntenä päivänä siitä, kun pöytäkirja on julkaistu 

yleisessä tietoverkossa. Jos oikaisuvaatimusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, 

vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa oikaisuvaatimuksen tehdä ensimmäisenä 

arkipäivänä sen jälkeen.

Oikaisuvaatimuksen voi omalla vastuullaan lähettää postitse, lähetin välityksellä tai sähköisesti. 

Oikaisuvaatimuksen on oltava perillä oikaisuvaatimusajan viimeisenä päivänä ennen viraston 

aukioloajan päättymistä. Sähköinen viesti katsotaan saapuneeksi viranomaiselle silloin, kun se on 

viranomaisen käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä siten, että viestiä voidaan 

käsitellä.

Oikaisuvaatimuksen sisältö

Oikaisuvaatimuksesta on käytävä ilmi: 

– oikaisuvaatimuksen tekijän nimi ja tarvittavat yhteystiedot asian hoitamiseksi 

– tiedot oikaisuvaatimuksen kohteena olevasta päätöksestä 

– millaista oikaisua päätökseen vaaditaan

– millä perusteilla oikaisua päätökseen vaaditaan. 

3 HANKINTAOIKAISU

Hankintaoikaisun tekeminen

Hankintayksikön päätökseen tai muuhun hankintamenettelyssä tehtyyn ratkaisuun tyytymätön 

asianosainen voi tehdä hankintayksikölle kirjallisen hankintaoikaisun (hankintalaki 132–135 §). 

Hankintaoikaisu toimitetaan hankintayksikölle. 

Hankintayksikkö: Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän yhteinen kirkkoneuvosto
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Käyntiosoite: Näsilinnankatu 26, Tampere

Postiosoite: PL 226, 33101 Tampere

Sähköposti: tampereen.seurakuntayhtyma@evl.fi

Hankintaoikaisu on tehtävä 14 päivän kuluessa siitä, kun asianosainen on saanut tiedon 

hankintayksikön päätöksestä tai muusta hankintamenettelyssä tehdystä ratkaisusta. 

Oikaisuvaatimusaika lasketaan päätöksen tiedoksisaannista tiedoksisaantipäivää lukuun ottamatta. 

Tiedoksiannon katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä kirjeen lähettämisestä, jollei sen näytetä 

tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä sähköistä tiedoksiantoa viestin katsotaan saapuneen 

vastaanottajalle sinä päivänä, jolloin sähköinen viesti on vastaanottajan käytettävissä tämän 

vastaanottolaitteessa siten, että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena ajankohtana pidetään viestin 

lähettämispäivää, jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä tietoliikenneyhteyksien toimimattomuudesta 

tai vastaavasta muusta seikasta, jonka johdosta sähköinen viesti on saapunut vastaanottajalle 

myöhemmin.

Hankintaoikaisun on oltava perillä oikaisuvaatimusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 

päättymistä. Jos oikaisuvaatimusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, 

joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa hankintaoikaisun tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen 

jälkeen. Hankintaoikaisun voi omalla vastuullaan lähettää postitse, lähetin välityksellä tai sähköisesti.

Hankintaoikaisun sisältö

Hankintaoikaisusta on käytävä ilmi:

– oikaisua vaativan nimi sekä tarvittavat yhteystiedot asian hoitamiseksi

– tiedot hankintaoikaisun kohteena olevasta päätöksestä

– millaista oikaisua päätökseen vaaditaan

– millä perusteilla oikaisua päätökseen vaaditaan.

Hankintaoikaisuun on liitettävä asiakirjat, joihin vaatimuksen tekijä vetoaa, jolleivat ne jo ole 

hankintayksikön hallussa. 

4 VALITUSOSOITUS 

a) Kirkollis- ja hallintovalitukset

Seuraaviin päätöksiin voidaan hakea muutosta kirjallisella valituksella. 

Valitusviranomainen ja yhteystiedot:

Hämeenlinnan hallinto-oikeus  
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Käyntiosoite: Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna

Postiosoite: Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna

Sähköposti: hameenlinna.hao@oikeus.fi 

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa 

https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet. 

Kirkollisvalitus, pöytäkirjan pykälät:

Hallintovalitus, pöytäkirjan pykälät:

Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedoksisaannista. 

Muutoksenhakuajan laskeminen

Valitusaika lasketaan päätöksen tiedoksisaannista tiedoksisaantipäivää lukuun ottamatta. Asianosaisen 

katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemäntenä päivänä kirjeen 

lähettämisestä, saantitodistuksen osoittamana aikana tai erilliseen tiedoksisaantitodistukseen merkittynä 

aikana. Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa katsotaan asianosaisen saaneen tiedon 

päätöksestä kolmantena päivänä viestin lähettämisestä, jollei muuta näytetä. Seurakunnan jäsenen 

katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemäntenä päivänä siitä, kun pöytäkirja on julkaistu yleisessä 

tietoverkossa. Jos muutoksenhakuajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, 

joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa valituksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen. 

b) Valitus markkinaoikeuteen

Valitus on tehtävä kirjallisesti 14 päivän kuluessa siitä, kun ehdokas tai tarjoaja on saanut tiedon 

hankintaa koskevasta päätöksestä valitusosoituksineen. Valitusaika lasketaan päätöksen 

tiedoksisaannista tiedoksisaantipäivää lukuun ottamatta.

Jos hankintayksikkö on tehnyt hankintapäätöksen jälkeen hankinta- tai käyttöoikeussopimuksen 

hankintalain 130 §:n 1 tai 3 kohdan nojalla noudattamatta odotusaikaa, valitus on tehtävä 30 päivän 

kuluessa siitä, kun tarjoaja on saanut tiedon päätöksestä valitusosoituksineen.

Valitus markkinaoikeudelle on tehtävä viimeistään kuuden kuukauden kuluessa hankintapäätöksen 

tekemisestä siinä tapauksessa, että ehdokas tai tarjoaja on saanut tiedon hankintapäätöksestä 

valitusosoituksineen ja hankintapäätös tai valitusosoitus on ollut olennaisesti puutteellinen.

Ehdokkaan tai tarjoajan katsotaan saaneen päätöksestä oheisasiakirjoineen tiedon seitsemäntenä 

päivänä kirjeen lähettämisestä, jollei sen näytetä tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä sähköistä 
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tiedoksiantoa viestin katsotaan saapuneen vastaanottajalle sinä päivänä, jolloin sähköinen viesti on 

vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten, että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena 

ajankohtana pidetään viestin lähettämispäivää, jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä 

tietoliikenneyhteyksien toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta, jonka johdosta sähköinen 

viesti on saapunut vastaanottajalle myöhemmin.

Hankinta-asiaan muutosta hakevan on lisäksi kirjallisesti ilmoitettava hankintayksikölle asian 

saattamisesta markkinaoikeuden käsiteltäväksi. Ilmoitus on toimitettava hankintayksikön ilmoittamaan 

osoitteeseen viimeistään silloin, kun hankintaa koskeva valitus toimitetaan markkinaoikeuteen. 

Hankintayksikön yhteystiedot ovat edellä hankintaoikaisua koskevassa kohdassa.

Markkinaoikeuden käsiteltäväksi valituksella voidaan saattaa hankintalaissa tarkoitettu hankintayksikön 

päätös tai hankintayksikön muu hankintamenettelyssä tehty ratkaisu, jolla on vaikutusta ehdokkaan tai 

tarjoajan asemaan. Markkinaoikeuden käsiteltäväksi valituksella ei voida saattaa hankintayksikön 

sellaista päätöstä tai muuta ratkaisua, joka koskee 1) yksinomaan hankintamenettelyn valmistelua, 2) 

sitä, että hankintasopimusta ei jaeta osiin hankintalain 75 §:n nojalla tai 3) sitä, että hankintalain 93 §:ssä 

tarkoitetun kokonaistaloudellisen edullisuuden perusteena käytetään yksinomaan halvinta hintaa tai 

kustannuksia. Asia voidaan saattaa markkinaoikeuden käsiteltäväksi, jos hankinnan arvo ylittää 

hankintalain 25 §:n mukaisen kynnysarvon.

Markkinaoikeuden yhteystiedot

Valitus on toimitettava markkinaoikeudelle osoitettuna osoitteeseen:

Postiosoite: Radanrakentajantie 5, 00520 HELSINKI

Käyntiosoite: Tuomioistuimet-talo. Radanrakentajantie 5, 00520 Helsinki

Puhelinvaihde: 029 56 43300

Faksi: 029 56 43314

Sähköpostiosoite: markkinaoikeus@oikeus.fi 

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa 

https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet. 
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5 VALITUKSEN SISÄLTÖ JA LIITTEET, VALITUSASIAKIRJOJEN TOIMITTAMINEN JA 

OIKEUDENKÄYNTIMAKSU

Valituksen sisältö

Valituksessa on ilmoitettava:

– valittajan nimi ja yhteystiedot

– postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää 

– sähköpostiosoite, jos valitusviranomaisen päätös voidaan antaa tiedoksi sähköisenä viestinä

– päätös, johon haetaan muutosta

– miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi

– vaatimusten perustelut

– mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan.

Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, myös tämän yhteystiedot 

on ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava viipymättä 

valitusviranomaiselle.

Valituksen liitteet

Valitukseen on liitettävä:

– valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen 

– selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksensä tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan alkamisen 

ajankohdasta

– asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu 

viranomaiselle.

Asiamiehen on esitettävä valtakirja. Jollei valitusviranomainen toisin määrää, valtakirjaa ei kuitenkaan 

tarvitse esittää oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 32 §:ssä tarkoitetuissa tilanteissa. 

Valitusasiakirjojen toimittaminen

Valitusasiakirjat on toimitettava valitusajassa päätöksessä mainitulle valitusviranomaiselle. Omalla 

vastuulla valitusasiakirjat voi lähettää postitse, lähetin välityksellä tai sähköisesti. Postiin valitusasiakirjat 

on jätettävä niin ajoissa, että ne ehtivät perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 

päättymistä. Jos vireillepanon viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai 

juhannusaatto tai arkilauantai, saa asiakirjat toimittaa markkinaoikeudelle ensimmäisenä arkipäivänä sen 
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jälkeen. Sähköinen viesti katsotaan saapuneeksi viranomaiselle silloin, kun se on viranomaisen 

käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä siten, että viestiä voidaan käsitellä.

Oikeudenkäyntimaksu

Tuomioistuinmaksulain (1455/2015) 2 §:n nojalla muutoksenhakijalta peritään oikeudenkäyntimaksu, 

jollei lain 4, 5, 7, 8 tai 9 §:stä muuta johdu. Tuomioistuinmaksulain 2 §:ssä säädettyjen maksujen 

tarkistamisesta annetun oikeusministeriön asetuksen (1122/2021) 1 §:n mukaan oikeudenkäyntimaksu 

hallinto-oikeudessa on 270 € ja markkinaoikeudessa 2 120 €. Käsittelymaksu markkinaoikeudessa on 

kuitenkin 4 240 €, jos hankinnan arvo on vähintään 1 miljoonaa euroa ja 6 350 €, jos hankinnan arvo on 

vähintään 10 miljoonaa euroa. Ajantasainen tieto oikeudenkäyntimaksuista löytyy täältä: Maksut - 

Tuomioistuinlaitos (oikeus.fi)

Yksityiskohtainen valitusosoitus liitetään pöytäkirjanotteeseen.
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